

Stormægctigste Arve Konge,  
Allernaadigste Herre!

Enddog Vi Eders Kong. Mayts. troe Arve Undersaatter, i Senniens Fogderi i Nordland, maa Vel med bevende frygt reddis for at Komme i Eders Mayts. stoere Kong. U-Naade, for vi saa høy Nødtrængte, med denne Voris bede skriv tør understaanæs at falde Eders Kong. Mayts. i allerdybeste Underdanighed til foede, saa dog, til henseende den Kong. Høye Naade Eders May. saa høypriselig bær til sine Riger, og Undersaatter, og den stoere nød os til dette at beede om, underdanig drifver, maa Vi voris sande Beretning, og ringe Vilkor for Eders Kong. Mayts. udøese i dend underdanig forhaabning, at Eders May. den af medfødde Kong. Clementz, og Naade optager; Da som Vi efter Jordboegens, og Eders Kong. mayts. udgifne Lougs tilhold, haver Aarligen, til hver St. Johanni tieder, aflagt Voris til Eders May. skyldige Rettighed, af Landskyld, og Leeding i Natura, med goed Fisk, som tilforn, og Sædvanligt Værit hafver; Men Eftersom samme Voris Leverede Fisk, formedelst at i Vog med sin derpaa leverede Overvægt i disse ringe begiærlige Fiske Kiøbs tieder iche i Kjøbstenen Bergen, hvor Eders Kong. Mayts. Føegde den imod Penge hafver soldt, og forvexlet, hafver Kundet til Een Rixdalr. opnaae, hafver bemte. Eders Mayts. Føegde, efter det Kong. Rente-Cammers høy anseelige Ordres, og befal-ninger, som Refererer sig til Eders Kong. Mayts. allernaad. Forordning, af d. 5te Februarii 85, fordret os for den rest, som i Penge differerer efter samme forordnings taxt Paa de 3de Aars 1691, 92 og 93, af os skeede Leverantze. Hvorfore Vi høy nødtrengende, i det allerund. haab om Eders Kong. Mayts. Allernaadigst befrielse, Voves Allerunderd. Supplieqve hafver ladet forfatte, og til S. Velbr. Hr. Amptmand Tønders goede Befordring det 1693, ladet hannem overlevere, men eftersom hans Velbr. siden den tied oftest Var svag og senggeliggende, som og derefter

af den goede Gud blef hodse Kaldet, er os iche beviist, om den af hans Velbaarenhed allerund. recommenderet, og befordret er, og af saadan aarsage, og de fattigis ringe Vilkor er det vorden henstaaed.

Thi frembære Vi nu derfor i allerdybeste Underdanighed for Eders Kong. May. Voris høyfornøeden, og allerunderdanigste bøn, at Eders Kong. May. vilde lade skinne een Naade-straale fra sin Kong. arve-Trone til os, Eders Mayts. troskyldige Underdaner, i dette Iis Kolde Lande, der saa besværlig maa samle Voris føde af det stormbrusende haf, og allernaad. Vilde bevilge, at det med den sædvanlige Udgift, som af os skeed er, maatte forblive, saa-velsom at Eders Kong. May. af lige Kong. Naade Vilde allernaad. tillade, at den Landskyld, og Leeding Vi Aarligen ere skyldige at aflegge, maa fremdeelis herefter til hver St. Johann. tider, som tilforn, svaris med fisk i Natura, naar den tilbydis, og for goed annammis, efter Eders Kong. May. Loug, saa og Eders Mayts. forordning af d. 3. October Anno 95. Eftersom Vi iche ere Ved Penge, og ei dem Kand faae, fordi Voris Kjøb, og Handelsted Bergen er her fra 120 Norske Miile, og derofver, som forvolder, at Vi iche Kand faae den ringe af os auflende Fisk, og Liuse til Penge forvexlet, som Eders May. Undersaatter i Bergens, Trundhiems, og andre Ved Kjøbstæderne Liggende Læhne/:der deris vahre, saa Vel af dødt, som af levende, hvilchen tied de vil, og Kand tiltrengte, til Penge Kand udrende:/Kand giøre, Men Enddog fiskeriet hafver i mange Aar faldet her paa sted, og ringe, at 2 Jegter af it heelt Kirche-sogn, eller Anex iche oftest haver Kundet blifve lastet, eller befragtet den eene stefne alleene Ved St. Olai tieder om Aaret, der dog alligevell i forige tieder Kunde gaae derfra 15, og Det til begge de tvende stefner om Vaaren, og Sommeren, alle fulde, Hvorudofver mange, og heelst de fleeste, ere Komne fra Bergens Handell, som siden med nogen ringe Hielp, de Kand faae hos dem her i Landet, Der i Bergen fra it Aar till andet Kand blive crediterit, og med Jordsens nogenlunde grøde, som nogen enten Kand Ved arbeyde fortiene hos dem, som

Jorder har, eller de Kand Være mæchtig self dem at saae, og Dyrche, hafver dog haft sit lifs ophold Ved, men nu i Aar er desværre fast ald Sperantz till Voris Lefnetz middel borte; thi iche er fisket her i Vinter nær saa meget, at de fiskende Kunde betale sin Baads, og Huusleye med, end sige er forhverret det aller-ringeste for deris tærings bekostning, imidlertid saa har og Jordene med Iis, og Snee været skiulte, og bedechet i fulde - 36 Ugers tied, og det fra 14 dage for Michels misse, og til nu 3 Uger efter Pintze, og Ved saadan haard, og Langvarig Høest, Vaar og Vinter, Kand mand saare lidet faae saaed i Jordene, høed og foederet, forleden Aar auklet, er opgiven, og fortæret, og Creaturene, som mand Kunde have sin Sommer spise, og ophold af, er for hunger bortdøde, saa Vi ofver saadanne mange, og tunge støed maa jammerlig sulte, og nøed lide, Dog alligevell det haver een slet udseende for os, og Voris fattige Brøed baade til Landtz, og Vandtz, Kunde mand endda Vel Være, i det haab, at Gud af Vaar, eller Sommerfisk Vilde give saa meged, hvor med Rettigheden Kunde blive betalt, og henseende een stoer Capitals førsell, Kunde faae den til penge udvendt, end Vi Gioldbunden, som for at faae Penge for lidet, Da alle vi stefnen forsamlede, ere trengende til at selge, maa Være fornøyet fast med half Værd, eller som Voris Creditorer Vill unde os, hvilchet med meere De forpantere, som haver saa Vel Ed. Mayts. Jordebogs, som andre Proprietariers Indkomst i nesthosværende Fogderier under oppebørsel, hafver haft henseende till, og betencher, at om Jordene bleve øde, miste de Leeding, og Landskyld, og maatte saa self svare til Eders Mayts. skatter deraf, og Derfor haver de iche hos Bonden oppebaaren Videre, end Jordebogen tilholder, om endskiønt de der til Kunde haft adgang, og eftersom Eders Kong. May. saavel som Eders Mayts. høyloflige S. Hr. fader, og forfæder af høypriselig naade, haver altid haft een sær Kong. dragende bevaagenhed til dette Lands, og Stetz besværlighed, og det med mildere forskaansel allernaad. anseet, end andre steder i Norge, hvilchen Naade

os, og Efterkommere til Eders Mayts. høy-priselig Lof, og berømmelse bliver til udødelig Efterminde.

Da Vilde Eders Kong. Mayt. endnu legge denne Naade till de forrige, og allernaad. saa Vel udinden denne Voris høyfornøden allerunderdanigste Ansøgning, viede os een Naadig Bønhøring, som fremdeelis, som Landsens fromme fader vilde have Naade-Ynck over os, og voris ringe VilKor paa denne Sted, til ald Naades, og Miskundheds anseelse, Det dend Allerhøyeste Gud vil med Timelig, og .?.Vig Velstand belønne, og til samme Høyønskende Naade allerunderdanigst at erlange, Vi i skyldigste Ydmyghed ansøger Voris Hr. Amptmands VelEdle, og Velbaarne Christopher Heidemans Gunstige Intercession hos hans Høye Excellentze Hr. Stadtholder om sin Naadig Recommendation, og Paaskrift til allernaadigst forskaansels Erlangelse, Hos Eders Kong. Maytt. og Vi udi ald Underdanig-hed Lever

Harstad d. 27. May  
Anno 1695.

Eders Kong. Mayts. troe skyldige  
Undersaatte, og Lifegne Tienere, og  
Schatte-bønder i Senniens fogderie i  
Nordland, som haver dette paa Egen,  
og Meenige Almuis Vegne forseget.

Samme Copie at være lige lydende med Senniens Fogderies Almues Allerunderdanigste Supplieqve som till Hr. Amptmands Velb. Christopher Heidemans Befordring om allernaadt. forlindring ofverlefverit er, det Testeris af Kong. Maytis. forordede Sorenkrifver

Povell Hans. Egede